
Area Welfare 
Servizio Politiche per l’infanzia e l’adolescenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

E1125 n. 27 del 30/11/2022    

Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs.
267/2000. Indizione di procedura aperta in due lotti per la conclusione di un Accordo Quadro di cui
all’art.  54  comma  4  lett  a)  D.Lgs.  50/2016,  per  la  realizzazione  del  servizio  di  “Percorsi  di
Autonomia  Guidata  in  favore  dei  neo-maggiorenni  in  uscita  da  percorsi  di  accoglienza
residenziale”,  mediante procedura aperta  telematica e  con l’applicazione del criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa.
Lotto 1 – Municipalità 1,5,8,9,10 – CIG 9519601F3F
Lotto 2 – Municipalità 2,3,4,6,7  -  CIG 9519646465

Approvazione documenti di gara: Disciplinare di gara, Capitolato Speciale d’Appalto.

Determinazione senza impegno di spesa.
              



 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA

PREMESSO

- che con Legge regionale 11/07 e  s.m.i.  – Legge per la  dignità  e  la  cittadinanza sociale
emanata in  attuazione della  Legge 8 novembre 2000 n.  328 – la  Regione Campania ha
disciplinato la programmazione e la realizzazione di un sistema organico di interventi e di
servizi sociali,  che si attua con il concorso delle istituzioni pubbliche e delle formazioni
sociali,  attraverso  l’integrazione  delle  azioni  politiche  programmatiche  con  servizi  e
contenuti sociali, sanitari, educativi, con le politiche attive del lavoro, dell’immigrazione,
delle  politiche  abitative  e  di  sicurezza  dei  cittadini,  dell’apporto  dei  singoli  e  delle
associazioni;

- che l'Amministrazione comunale intende rivolgere particolare attenzione agli  adolescenti
della  città,  con  particolare  riguardo  a  coloro  che  vivono  in  contesti  sociali,  familiari  e
personali di maggiore svantaggio in linea con la programmazione sociale triennale e annuale
e norme di riferimento (L. 285/97-L. 328/00-L.R. 11/07);

- che  la  sperimentazione  di  percorsi  di  accompagnamento  all'autonomia  è  uno  degli  assi
strategici  del complessivo sistema di promozione e tutela dell'infanzia e dell'adolescenza
strutturato dal Comune di Napoli, perché consente di aggiungere un tassello fondamentale
per dare efficacia al modello di interventi ad oggi strutturato nella città di Napoli;

- che  tali  percorsi  di  autonomia  guidata  hanno  come  azioni  prioritaria  la  promozione  e
sostegno dell'autonomia dei giovani neo-maggiorenni in uscita dai percorsi di accoglienza e
tutela;

- che l'accoglienza residenziale per soggetti con fragilità sociali rientra tra i livelli essenziali
di assistenza ai sensi dell'art.5 della L.R. 11/2007 e s.m.i.;

CONSIDERATO

 che  con Determina dirigenziale n del si è provveduto ad affidare agli enti aggiudicatari le
attività dei PAG per il 18 mesi a far data dal 1 luglio 2021

 che in vista della conclusione del periodo di affidamento e al fine di garantire la continuità
delle prestazioni rese in favore di neo-maggiorenni in uscita da percorsi di accoglienza, si
rende necessario avviare nuova procedura di selezione degli enti prestatori dei “Percorsi di
Autonomia Guidata in favore dei neo-maggiorenni in uscita da percorsi di accoglienza”;

 che  l’appalto  riguarda  l’organizzazione,  il  coordinamento  e  lo  svolgimento  del  servizio
“Percorsi  di  Autonomia  Guidata  in  favore  dei  neo-maggiorenni  in  uscita  da  percorsi  di
accoglienza”, che costituisce una risorsa caratterizzata da una pluralità di specifici interventi
orientati all’accompagnamento all'autonomia dei neo maggiorenni che vivono in cointesti di
accoglienza residenziale a causa delle condizioni familiari e personali di svantaggio;

 che si intende procedere all’indizione di apposita procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del
D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 tramite il sistema dell’accordo quadro di
durata triennale, ex art. 54 comma 3 del dlgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. con un solo
operatore economico per ciascun lotto;



 che la durata dell’Accordo Quadro è di 36 mesi e che le attività saranno avviate a seguito
della stipula dei contratti applicativi per la durata prevista dagli stessi previa nota formale di
avvio delle attività;

 che  l’Accordo  Quadro  sarà  concluso  con  2  operatori  economici,  uno per  ciascun  lotto,
secondo l’articolazione territoriale di seguito riportata

Lotto Area territoriale
Importo a base d'asta al

netto dell'IVA
CIG

1 Municipalità 1,5,8,9,10
€ 874.813,2000

9519601F3F

2 Municipalità 2,3,4,6,7 € 874.813,2000
9519646465 

RITENUTO
precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

 che  tale  progettualità  si  inserisce  nel  complesso  quadro  dei  servizi  attivati  nell'ultimo
quinquennio  dall'Amministrazione  comunale  a  tutela  dei  neo  maggiorenni  in  uscita  dai
percorsi di accoglienza residenziali e/o comunque in situazione di difficoltà;

 l’oggetto  del  contratto  è  la  prestazione  di  attività  denominate  “Percorsi  di  Autonomia
Guidata in favore dei neo-maggiorenni in uscita da percorsi  di accoglienza residenziale”
come descritto nell’allegato CSA;

 le clausole essenziali sono quelle indicate nell’allegato CSA e Disciplinare;
 relativamente  alla  forma  del  contratto,  l’Accordo  Quadro  sarà  stipulato  a  mezzo  atto

pubblico  amministrativo  mentre  i  contratti  attuativi  saranno  stipulati  a  mezzo  scrittura
privata;

 la modalità di scelta del contraente è quello della procedura aperta con aggiudicazione in
base all'offerta economicamente più vantaggiosa;

 che per l'esame delle istanze debba essere istituita apposita Commissione di valutazione, che
opererà a titolo non oneroso;

RITENUTO NECESSARIO
 per  il  raggiungimento  delle  finalità  sopra  richiamate,  indire  apposita  gara  mediante

procedura aperta telematica e con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, secondo quanto
precisato dagli articoli 60 e 95 dlgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  tramite il sistema
dell’accordo quadro ex art. 54 comma 3 del dlgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con un
solo operatore economico;
 

VISTO
 l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza;
 l'art. 183 del T.U.E.L.;
 gli artt. 32 e 33 del D. Lgs 50/16
 il parere positivo di validazione della procedura del CUAG

Verificata  l'assenza  di  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  L.
241/90, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così
come,  peraltro,  sancito  dagli  artt.7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti
pubblici;



Attestata  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi
dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a)
del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni (approvato con Deliberazione di
C.C. n°4 del 28/02/2013).

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Indire gara in due lotti per la realizzazione di Percorsi di Autonomia Guidata in favore dei
neo-maggiorenni in uscita da percorsi di accoglienza residenziale mediante procedura aperta
telematica  e  con l’applicazione del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, secondo quanto precisato dagli
articoli 60 e 95 dlgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., tramite il sistema dell’accordo quadro
ex  art.  54  comma 3  del  dlgs  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.,  con  un solo  operatore
economico;

2. Approvare il Capitolato speciale d’appalto (allegato 1) ed il Disciplinare di gara (allegato 2),
allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per la realizzazione di
Percorsi  di  Autonomia  Guidata  in  favore  dei  neo-maggiorenni  in  uscita  da  percorsi  di
accoglienza residenziale;

3. Stabilire che le istanze dei partecipanti alla selezione debbano pervenire secondo le modalità
ed entro il termine previsto dal bando di gara e secondo le modalità stabilite all’interno del
Disciplinare

4. Dare atto che il presente provvedimento non necessita di alcuna prenotazione di spesa per la
tipologia dell’istituto di cui ci si avvale (Accordo Quadro ex art. 54 D.Lgs. n. 50/2016) e che
l’impegno sarà assunto contestualmente alla stipula di ciascun contratto applicativo entro il
periodo di validità dell’Accordo medesimo;

5. L’Accordo Quadro sarà concluso con 2 operatori economici, uno per ciascun lotto. L’appalto
è suddiviso in lotti secondo l’articolazione territoriale riportata 

Lotto Area territoriale
Importo a base d'asta al

netto dell'IVA
CIG

1 Municipalità 1,5,8,9,10 € 874.813,2000 9519601F3F

2 Municipalità 2,3,4,6,7 € 874.813,2000
9519646465 

6. Precisare, ai sensi dell'art.192 del D.lgs 267/200 che
 il  fine del  contratto  è  garantire  percorsi  di  Autonomia  Guidata”,  finalizzate  alla

sperimentazione  di  percorsi  di  accompagnamento  all'autonomia  per  giovani  neo
maggiorenni in uscita da percorsi di accoglienza residenziale.;

 le clausole essenziali sono quelle indicate nell’allegato CSA e Disciplinare;
 relativamente  alla  forma  del  contratto,  l’Accordo  Quadro  sarà  stipulato  a  mezzo  atto

pubblico  amministrativo  mentre  i  contratti  attuativi  saranno  stipulati  a  mezzo  scrittura
privata;

 la modalità di scelta del contraente è quello della procedura aperta con aggiudicazione in
base all'offerta economicamente più vantaggiosa;



 che per l'esame delle istanze debba essere istituita apposita Commissione di valutazione, che
opererà a titolo non oneroso;

7. Indicare quale  Responsabile del procedimento per tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenti  il
dirigente pro tempore del Servizio Politiche per l'Infanzia Dott.ssa Barbara Trupiano;

8. Demandare  al  Servizio  CUAG  Area  Gare  Forniture  e  Servizi  gli  adempimenti
consequenziali al presente atto;

Si attesa che
 Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17

c. 2, lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione
di  Consiglio  Comunale  n.  4/2013,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  e
contabile del presente atto.

 Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata la presenza
di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli
artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Il presente provvedimento non contiene dati personali.

Alla presente Determinazione sono allegati il Capitolato speciale d’appalto (Allegato 1) e il
Disciplinare di gara (Allegato 2) firmati digitalmente.

Firmato digitalmente da
Il Dirigente

dott.ssa Barbara Trupiano

La  firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull’originale  del  presente  atto  ai  sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata
in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs.
n. 82/2005


		2022-11-30T09:37:29+0000
	BARBARA TRUPIANO




